BÁO CÁO

Kết quả rà soát, kiểm tra, xác định tình trạng tàu cá mất kết nối

qua hệ thống giám sát hành trình tàu cá (VMS) và công tác xử lý

các tàu cá vi phạm quy định về VMS

Kính gửi: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số

609/UBND-KTN ngày 01/02/2024 về việc thực hiện một số nội dung chống khai

thác thủy sản bất hợp pháp (theo nội dung đề nghị của Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn tại Công văn số 856/BNN-TS ngày 30/01/2024), Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Ngãi báo cáo kết quả rà soát, kiểm tra, xác

định tình trạng tàu cá mất kết nối qua VMS và công tác xử lý các tàu cá vi phạm

quy định về VMS như sau:

1. Kết quả kiểm tra, rà soát số lượng tàu cá mất kết nối VMS

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với các địa phương và

lực lượng biên phòng tổ chức rà soát, kiểm tra và xác định rõ tình trạng tàu cá

(đang ở đâu, đang hoạt động hay nằm bờ, chủ sở hữu, số điện thoại,...) mất kết

nối qua hệ thống giám sát hành trình tàu cá (VMS) trên 6 tháng, đặc biệt đối với

tàu cá có chiều dài từ 24 m trở lên. Cụ thể như Phụ lục I kèm theo.

- Nguyên nhân mất kết nối:

+ Một số tàu cá hoạt động khai thác thủy sản theo mùa vụ (chủ yếu nghề

câu cá ngừ đại dương, nghề câu, lưới chuồn) sau khi hoạt động xong neo bờ tại

cảng nên đã cắt dịch vụ giám sát hành trình. Khi vào mùa vụ các chủ tàu đóng

tiền dịch vụ giám sát hành trình và thiết bị hoạt động khi tàu tham gia khai thác

theo đúng quy định. Ngoài ra còn có một số tàu nằm bờ, không hoạt động nên

không bật thiết bị VMS, hoặc tạm ngừng sử dụng dịch vụ VMS.

+ Nhiều chủ tàu không trả cước dịch vụ (chủ ý) cho đơn vị cung cấp thiết

bị VMS theo Hợp đồng đã ký nên dịch vụ bị hủy (chiếm trên 90%), tập trung chủ

yếu ở đội tàu lưới kéo đôi thường xuyên hoạt động ở vùng biển từ Đà Nẵng trở ra

các tỉnh phía Bắc (chủ yếu tàu cá thuộc P. Phổ Thạnh - TX. Đức Phổ, xã Nghĩa

An – TP. Quảng Ngãi).

2. Kết quả xử lý các tàu cá vi phạm quy định về VMS

Xác minh thông tin để xử lý nghiêm minh, triệt để theo quy định của pháp

luật các tàu cá vi phạm quy định về VMS, đặc biệt đối với tàu cá có chiều dài từ

24 m trở lên, tàu cá vượt ranh giới trên biển, tàu cá khai thác bất hợp pháp ở vùng

biển nước ngoài, như sau:

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-SNNPTNT Quảng Ngãi, ngày       tháng 02 năm 2024

2

- Kết quả xử lý, xử phạt tàu cá mất kết nối VMS trên 10 ngày trên biển từ

đầu năm 2023 đến nay: Xử phạt 25 trường hợp với số tiền 620 triệu đồng. Các cơ

quan chức năng sẽ tiếp tục xác minh, xử lý các trường hợp tàu cá mất kết nối VMS

còn thời hạn, thời hiệu xử lý, đặc biệt là tàu cá dài 24m trở lên. Cụ thể như Phụ

lục II kèm theo.

- Kết quả xử lý tàu cá vượt ranh giới trên biển từ đầu năm 2023 đến nay:

tỉnh Quảng Ngãi có 01 tàu cá (có chiều dài từ 24 m trở lên) vượt ranh giới trên

biển, đã làm việc, xác minh nhưng chưa đủ căn cứ để xử lý (vì thuyền trưởng

không cố tình vượt ranh giới, tàu hoạt động gần ranh giới, vượt trong thời gian

ngắn và đã quay về khi có thông báo). Cụ thể như Phụ lục III kèm theo.

3. Đề xuất, kiến nghị

Để nâng cao công tác quản lý tàu cá và xử lý các tàu cá vi phạm quy định

về VMS, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Ngãi kiến nghị Bộ

Nông nghiệp và PTNT một số nội dung như sau:

- Chỉ đạo các địa phương kiểm soát chặt chẽ tàu cá ngoài tỉnh hoạt động tại

địa phương, kiên quyết xử lý tàu cá vi phạm khai thác IUU, vi phạm liên quan đến

VMS.

- Sửa đổi quy định tàu nằm bờ tại cảng/bến phải bật máy VMS để báo cáo

vị trí tàu ít nhất 01 lần/tuần và quy định chế tài xử phạt.

- Cần quy định bắt buộc ký kết hợp đồng lao động giữa chủ tàu và thuyền

trưởng (đối với tàu cá trên 15m) để có căn cứ xác định trách nhiệm khi xử lý vi

phạm hành chính trong hoạt động thủy sản.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quảng Ngãi kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- UBND các huyện: Lý Sơn, Bình Sơn, Mộ Đức,

thị xã Đức Phổ và thành phố Quảng Ngãi.

- GĐ, PGĐ Sở (đ/c Bình);

- Chi cục Thủy sản;

- Lưu: VT, CCTS(nmtu).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Bình

		2024-02-29T08:38:08+0700

		2024-02-29T17:50:16+0700

		2024-02-29T17:50:16+0700

		2024-02-29T17:50:16+0700